Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. David Záleský

Judikatura soudů ve volebních věcech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 3. 2018

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

David Záleský

Obsah:

Obsah:..... 2
Úvod..... 7
1. Zaměření, cíle, struktura a východiska práce..... 9
1.1. Cíl práce..... 9
1.2. Struktura práce..... 10
1.2.1. Výběr zkoumaných rozhodnutí..... 11
1.3. Ústavní a zákonná východiska soudní ochrany voleb..... 11
1.3.1. Ústavní úprava..... 11
1.3.2. Zákonná úprava..... 12
1.3.3. Soudní ochrana..... 12
1.4. Poměrný volební systém..... 14
1.5. Poměrné zastoupení..... 15
2. Uzavírací klauzule..... 17
2.1. Druhy uzavíracích klauzulí..... 17
2.1.1. Umělé uzavírací klauzule..... 17
2.1.2. Přirozená uzavírací klauzule..... 17
2.2. Význam uzavíracích klauzulí..... 18
2.2.1. Mechanický a psychologický účinek umělé uzavírací klauzule..... 19
2.3. Judikatura k umělé uzavírací klauzuli..... 20
2.3.1. Malý volební nález..... 20
2.3.2. Velký volební nález..... 21
Podstata případu..... 21
Stanovisko Ústavního soudu..... 21
Důsledky pro uzavírací klauzuli..... 22
2.3.3. Umělá uzavírací klauzule ve volbách do zastupitelstev obcí a krajů..... 23
2.3.4. Umělá uzavírací klauzule ve volbách do Evropského parlamentu..... 24
2.4. Závěry o umělé uzavírací klauzuli..... 25
2.5. Kritika judikatury..... 26
2.5.1. Aditivní klauzule..... 26

2.5.2. Klausule v Evropských volbách..... 27
2.6. Judikatura k přirozené uzavírací klauzuli..... 29
2.6.1. Odkaz velkého volebního nálezu..... 29
2.6.2. Strana zelených ve volbách v roce 2006..... 30
2.6.3. Komunální volby v Praze v roce 2010..... 33
2.7. Závěry o přirozené uzavírací klauzuli..... 35
3. Rovnost volebního práva..... 37
3.1. Jeden člověk, jeden hlas..... 37
3.2. Volební geometrie a faktická rovnost..... 37
3.2.1. Stejná váha hlasů..... 38
3.2.2. Přijatelná omezení faktické rovnosti..... 39
3.2.3. Volební obvody a přidělování mandátů..... 40
Smysl volebních obvodů..... 40
Přidělování mandátů..... 40
Rozdělení na volební obvody..... 41
3.3. Judikatura..... 42
3.3.1. Obecně k principu rovnosti..... 42
3.3.2. K rovnosti hlasů a jejich váhy..... 43
3.3.3 K omezení systému proměnlivého počtu mandátů..... 44
3.3.3 K vytváření volebních obvodů..... 44
3.4. Kritika judikatury..... 46
3.5. Závěry o principu rovnosti..... 47
4. Volební formule..... 48
4.1. Volební kvóty..... 48
4.2. Volební dělitelé..... 49
4.3. Judikatura..... 50
4.3.1. D'Hondtův dělitel..... 50
4.3.2. Koudelka dělitel..... 51
4.4. Kritika..... 52
4.5. Závěr..... 52
5. Financování stran ze státního rozpočtu..... 53
5.1. Příspěvek na úhradu volebních nákladů..... 53

5.2. Příspěvek na činnost..... 54
5.2.1. Příspěvek na mandát..... 54
5.2.2. Stálý příspěvek..... 54
5.3. Judikatura..... 55
5.3.1. Přípustnost státního financování politických stran..... 55
5.3.2. K výši příspěvků..... 55
5.3.3. Výše hranice pro přiznání příspěvku na úhradu volebních nákladů..... 57
5.3.4. SNK Sdružení nezávislých a stálý příspěvek..... 58
Dobový kontext a obsah stížnosti..... 58
Rozhodnutí Ústavního soudu..... 59
Zhodnocení závěrů Ústavního soudu..... 60
5.3.5. Další omezení stálého příspěvku..... 60
5.4. Kritika..... 61
5.5. Závěry..... 62
6. Volební kauce..... 63
6.1. Skutečná kauce..... 63
6.2. Příspěvek na volební náklady..... 64
6.3. Judikatura..... 64
6.3.1. První nález o kaucích..... 64
6.3.2. Kritika prvního nálezu..... 65
6.3.3. Druhý nález o kaucích..... 66
6.3.4. K příspěvku na volební náklady..... 66
6.4. Závěry o kaucích a jejich obdobách..... 67
7. Politika a média..... 68
7.1. Zákonné záruky spravedlivého přístupu do médií..... 68
7.1.2. Garantovaný vysílací čas..... 68
7.1.2. Zbytek mediálního prostoru..... 70
7.2. Spory o význam a míru rovnosti přístupu..... 71
7.3. Judikatura..... 72
7.4. Objektivita a pravdivost..... 73
7.4.1. Zákonné zakotvení pravdivosti politických mediálních sdělení..... 73
7.5. Judikatura..... 74

7.5.1. Nádvorník..... 74
7.5.2. Zeman vs. Schwarzenberg..... 76
7.6. Závěry a kritika rozhodnutí..... 77
Závěr..... 79
Použitá literatura a jiné zdroje..... 82
Monografie..... 82
Články..... 83
Právní předpisy a akty na nich založené..... 84
Soudní rozhodnutí a stanoviska..... 85
Elektronické zdroje..... 86
Resumé..... 89
Court case-law regarding elections..... 89
Klíčová slova / Keywords..... 90

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu této práce, doktoru Marku Antošovi, za nezměrnou trpělivost, kterou projevil tím, že se mnou již dávno neukončil spolupráci. Ne každý vedoucí by byl ochotný přijmout diplomovou práci odevzdanou více než rok po dohodnutém termínu, a více než tři roky od jejího zadání.

Úvod

K zastupitelské demokracii vždy patřily volby. A k volbám vždy patřila nerovnost, podvádění, ublíženost, vzájemné osočování a spousta dalších negativních věcí. Přesto zatím lepší způsob ustanovování našich zástupců do funkcí nemáme. Aby však volby mohly být vnímány jako demokratické, měly by co nejlépe reflektovat skutečné, nezmanipulované, názory voličů. Proto se současné demokracie snaží nastavovat taková pravidla, aby vliv negativních aspektů voleb co nejvíce omezily.

Problémem zde však je, že tato pravidla nastavují ti, kteří se jimi mají následně řídit – tedy politické strany. Je tedy zcela přirozené, že strany, které jsou v nějaký okamžik u moci, budou mít zájem na tom, aby zdánlivě neutrální volební pravidla ve skutečnosti vyznívala v jejich prospěch. Čím více se jejich konkurenci znesnadní účast na volbách, tím lépe.

Ústavodárci moderních demokratických států si ovšem byli vědomi i tohoto, a tak vytvořili pojistky, které mají takovéto chování politických stran omezovat. Patří mezi ně například ústavní zakotvení volebních principů či přísnější podmínky pro změnu volební legislativy. Asi nejdůležitějším opatřením je však svěření kontroly nad volebními pravidly a průběhem voleb nezávislé třetí straně – soudní moci.

A právě vlivu soudní moci na nastavení parametrů volebního systému se bude věnovat tato práce. A to konkrétně v České republice.

Řada institutů volebních systémů je neustálým předmětem kritiky malých politických stran. Tyto strany si stěžují na to, že z nejrůznějších důvodů nemají ve volbách stejné startovní podmínky jako strany velké, protože jsou svazovány mnoha účelově nastavenými pravidly.

Během následujících kapitol některé z těchto kritizovaných institutů představím a popíši jejich funkci a význam. Rovněž předestřu důvody jejich kritiky. Následně se pokusím analýzou judikatury zjistit, jak se k daným institutům staví česká justice.

Při analýze názorů české justice se zaměřím především na to, jak si soudy vykládají smysl samotných kritizovaných institutů, nakolik považují jejich kritiku za oprávněnou a čím je případně možné i při připuštění kritiky existenci institutu ospravedlnit. Rovněž se budu snažit určit, nakolik je názor soudů hraniční a jak by soudy reagovaly na případné změny nastavení příslušných institutů.


[…]


Tato rezignace Ústavní soudu na snahu o nápravu i takto flagrantního porušení pravidel svobodné politické soutěže není dobrým znamením pro vývoj politické kultury v České republice.

¹⁸²Ibid., odlišné stanovisko 1

Závěr

Cílem této práce byla analýza judikatury českých soudů ve věcech vybraných kontroverzních institutů volebních systémů, které z pohledu malých politických stran představují nepřijatelná omezení jejich účasti na volebním procesu.

Konkrétně byly zkoumány tyto instituty: Uzavírací klauzule, členění území na volební obvody, volební formule, státní příspěvky stranám úspěšným ve volbách, volební kauce a přístup politických stran do médií.

Každý z těchto institutů byl nejprve s využitím zdrojů z odborné literatury představen a popsán. Následně byla provedena analýza příslušné judikatury a ta byla poté podrobena kritice. Závěrem posuzování každého institutu bylo shrnutí východisek, z nichž soudy při svém rozhodování vycházely, a jejich praktické dopady na konkrétní nastavení institutu.

V obecné rovině jsou výsledky zkoumání následující: Česká justice neuznává princip rovnosti ve volbách jako absolutní, nýbrž pouze jako relativní, a připouští tedy jeho omezování. Taková omezení však musejí sledovat legitimní cíle.

Přípustná jsou například omezení poměrnosti zastoupení ve prospěch akceschopnosti zastupitelských sborů či stanovení překážek pro účast ve volbách na takové úrovni, která má zajistit kandidaturu pouze stran, které ji myslí vážně.

Míra přípustnosti zásahů do svobodné politické soutěže však není neomezená. Čím významnější je zásah, tím důležitější musí být i sledovaný legitimní cíl.

Ve všech oblastech souvisejících s volbami jsou české soudy (a zejména pak Ústavní soud) extrémně zdrženlivé, a jsou mnohem náchylnější k potvrzování pochybných i zjevně nespravedlivých postupů spíše než k rušení voleb či volební legislativy.

Co se týče konkrétních závěrů o jednotlivých zkoumaných institutech, vyplývá z judikatury následující:

Uzavírací klauzule – Soudy nemají problém s pětiprocentní umělou uzavírací klauzulí ani s její kumulativní verzí pro koalice. Dokonce by neměly problém ani s jejím zvyšováním, a to až k deseti procentům. Stejný přístup zaujímají i u klauzule přirozené, kde dokonce tolerují i občasné překročení desetiprocentní hranice v některých volebních obvodech za předpokladu, že se jedná spíše o výjimky.

Rovnost hlasů – Z hlediska rovnosti hlasů je soudy plně akceptován princip „jeden člověk, jeden hlas.“ Naproti tomu stejná váha hlasů již tak striktně vyžadována není s odůvodněním, že její úplná rovnost je v praxi nedosažitelná. Soudy tedy tolerují odchylky ve váze hlasů napříč volebními obvody přinejmenším do výše 15 % s tím, že naznačují, že ústavně konformní by mohly být i až třicetiprocentní odchylky.

Volební formule – Otázku volební formule nechává justice téměř výlučně v rukách zákonodárce. Obecně se nevyslovila ve prospěch žádné konkrétní metody a jedinou jí kritizovanou metodou byla metoda Koudelka dělitele ve volbách do Poslanecké sněmovny. Jelikož v těchto volbách je ústavou předepsáno poměrné zastoupení, má na ně justice přísnější nároky. Všechny metody zvýhodňující velké strany více než D'Hondtova tak mohou mít problém.

Státní příspěvky stranám – Soudy připouští financování politických stran ze státního rozpočtu za podmínek, že nebude plně pokrývat náklady stran a nebude příliš diskriminační. U stálého příspěvku je nastavená tříprocentní hranice z pohledu soudů zvolena ideálně. U příspěvku na úhradu volebních nákladů by ideální bylo 1 %, ale i 1,5 % je ještě akceptovatelné.

Volební kauce – Volební kauce v poměrném systému jsou nepřijatelné, na rozdíl od systému většinového. Stát je oprávněn při registraci stran do voleb požadovat jistou částku, aby ověřil, nakolik vážně strany svoji kandidaturu myslí. 15 000 Kč za volební kraj je částka dostatečně nízká, a ani její zvýšení na 19 000 (či i výše) pravděpodobně nezakládá protiústavnost.

Přístup politických stran do médií – V této oblasti jsou soudy nejzdrženlivější. Zásahy do výsledků voleb z důvodu porušení rovnosti přístupu do médií či pravidel volební kampaně při mediálních vystoupeních jsou ochotné činit pouze v extrémních případech. Přičemž, žádný takový případ dosud nenastal. Jako teoretický příklad takového extrému je možné uvést situaci, kdy by kandidát těsně vyhrál volby poté, co by v médiích prokazatelně lhal v neprospěch svého protikandidáta, který by neměl možnost na osočení reagovat.

Toliko tedy k provedené analýze judikatury. Na tomto místě je vhodné poznamenat, že uvedené závěry nejsou v žádném případě konečné. U některých otázek stále chybí jasné vyjádření některého z významných soudů, a je tak možné, že se v budoucnu některé ne zcela jasné vymezené hranice ještě zpřesní.

Rovněž některá z řešených témat jsou stále významnými politickými otázkami, na nichž pořád nepanuje shoda. Může tedy také dojít ke změně pravidel ze strany zákonodárce či změně přístupu justice.

Volební problematika je vždy citlivé téma. Vždy se bude někdo cítit nespokojený, zklamaný či poškozený. A na druhé straně budou jiní, kteří budou chtít posílit svoji moc či zvýšit své šance na zvolení. A ti všichni budou chtít ten systém změnit. Můžeme jen doufat, že alespoň soudní moc bude schopná zajistit, aby byl i po těchto případných změnách systém stále demokratický a spravedlivý.
