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1. Změna prohlášení

Nový text prohlášení zní: „Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval
samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání
jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 152 214 znaků včetně
mezer.„

2. Číslování stran

Číslování stránek práce neodpovídá zcela fakultním standardům, jež předpokládají číslování pouze stran
vlastního textu. První číslovanou stranou by podle těchto standardů měla být současná strana 7 a poslední
číslovanou stranou by měla být současná strana 81. Celkem by tedy práce měla 75 číslovaných stran, nikoliv
současných 90.

V Praze dne 26. 4. 2018 ………………………………
Bc. David Záleský